时事 4

本报地址：阿克苏市虹桥路 20 号 邮编：843000 新闻热线：(0997)2142110 新媒体发展中心：(0997）2126110 通联电话：(0997）2133197 监 督电话：（0997）2130126 发行热线：(0997）2120100
数字印刷分公司：（0997）2124695 广告热线：（0997）2122100 投稿：tougao@aksrb.cn 广告经营许可证号：6529014000003 印刷：阿克苏声远彩印有限公司 印刷地址：温宿县温宿镇交通路193号 期零售价：0.8元 月定价：21元

2025 年 1 月 2 日 星期四

公 告
由新疆建隆浩然建设工程有限公司承建的阿克苏地区

阿克苏市水资源保障工程施工一标段，该项目于2024年11

月21日完工验收合格，目前农民工工资、机械费、材料费等

已按合同约定全部付清。

特此公告

新疆建隆浩然建设工程有限公司

2025年1月2日

澄清（修改）公告
一、项目基本情况：
原 公 告 的 采 购 项 目 编 号 ：BSZX-

(2004)-FW001
原公告的采购项目名称：纺织工业城

（开发区）企业资产评估服务项目
首次公告日期：2024年12月31日
二、澄清（修改）信息：
澄清（修改）前内容：项目编号：BSZX-

(2004)-FW001；响应文件提交截止时间：
2024年1月6日11:00（北京时间），开启时

间：2024年1月6日11:00（北京时间）。
澄清（修改）后内容：项目编号：BSZX-

(2024)-FW001；响应文件提交截止时间：
2025年1月6日11:00（北京时间），开启时
间：2025年1月6日11:00（北京时间）。

三、项目联系方式：
项目联系人：顾健 电话：18408299632

新疆百盛正信建设项目管理
咨询有限责任公司
2025年1月2日

拍 卖 公 告
受委托，我公司将于2025年1月13日

（星期一）12：00 在乌什县维吾尔医院康养
中心六楼会议室公开拍卖一批中药材。本
次拍卖的中药材种类丰富，价格优惠，包括
但不限于白扁豆、太子参、黄芩、栀子、麦冬、
北柴胡、广藿香、蝉蜕、酒乌梢蛇、野苜蓿、金
银花、伊贝母等（具体以实际展示为准），整
体打包拍卖。

展示时间、地点：即日起至拍卖会前
一天，标的物所在地:乌什县维吾尔医院
中药库。意向人可前往查看实物详情，了

解药材品质、规格等信息，也可关注我公
司微信公众号：xdpmgs，详细了解中草药
品种。

报名时间、地点：即日起，竞买人需携带
有效证件到我公司办理竞买登记手续，并交
纳 10 万 元 竞 买 保 证 金 。 对 公 账 号:
107009752340(中国银行南大街支行)。

报名电话：13119979999
咨询电话：17599562888

阿克苏地区鑫达拍卖有限责任公司
2025年1月2日

公 告
车主刘俊泽(身份证号:652928197211084313)有一辆车

牌号为新N60776的哈飞牌绿色小型轿车(车辆识别代号:
LKHBG2AG26AW09797，发动机号:65290006026388），检验
有效期止: 2014年10月31日。机动车状态: 逾期未检验，
达到报废标准。该车辆于2015年丢失，无法找到该车辆，无
法交售至报废公司，现公告申请将该车辆报废注销,若今后
该车辆再次上路，发生的一切责任由车主刘俊泽自行承担。

特此公告
刘俊泽

2025年1月2日

遗 失 公 告
新疆鑫众康源医药零

售连锁有限公司阿克苏一

分店不慎遗失财务专用章

一枚，现声明作废。

特此公告

新疆鑫众康源医药

零售连锁有限公司

阿克苏一分店

2025年1月2日

公 告
由拜城县日新建筑安装工程有限责任公司承建新疆

阿瓦提县三河镇鲁丰社区大巴扎综合项目施工标段，于

2024年9月28日竣工并验收，该项目农民工工资已付清。

特此公告

拜城县日新建筑安装工程有限责任公司

2025年1月2日

公 告
由拜城县日新建筑安装工程有限责任公司承建新疆

阿瓦提县三河镇鲁丰社区大巴扎综合项目施工标段，于

2024年9月28日竣工并验收，工程款已按合同支付。

特此公告

阿瓦提县三河镇人民政府

2025年1月2日

本公司现有一批废旧护栏、灯头等废品进行处

理，有意愿的单位或个人电话咨询。

联系人：何女士

电话：13579360025

阿克苏市政投资发展有限公司

2025年1月2日

废品出售公告
受有关单位委托，定于2025年1月10日北京时间11时

在中拍平台依法举办网络公开拍卖会，现将有关事项公告如

下：一、拍卖标的：一批玉石、黄金、珠宝首饰拍卖（详见竞买

手册）。二、拍卖时间：2025年1月10日（北京时间）11时起

至2025年1月11日11时止（延时除外）。三、报名条件：（1）

中国境内外的一切合法的公民、法人和组织，提交有效证件

及复印件(委托拍卖需提交委托书)；（2）足额缴纳竞买保证

金。咨询电话：18119179232。

阿克苏市政投资发展有限公司

2025年1月2日

拍 卖 公 告

公 告
由新疆鸿盛祥建筑工程有限公司承建的乌什县2023

年村级组织活动场所建设项目(阿合雅镇)，已于2024年6

月30日完工并验收合格，所有机械费、人工工资已全部

付清。

特此公告

新疆鸿盛祥建筑工程有限公司

2025年1月2日

注 销 公 告
沙雅鼎盛源农副产品专业合作社（统一社会信用代码：

936529243330601750）经成员大会决议解散合作社，并于

2024年12月31日成立了合作社清算组，清算组成员：王亚

林、徐勇强、王斌；清算组负责人：郑勇。望合作社债权人自

本公告发布之日起45日内，向本合作社清算组申报债权。

联系人：郑勇，联系电话：13909973057。

特此公告

沙雅鼎盛源农副产品专业合作社

2025年1月2日

古玩玉器店急转
●现有温宿县古城（藏宝阁）古玩、玉器店因

家中有事急转，联系电话：15569063888。

● 买 买 江·阿 里 木（ 身 份 证 号:

652928197301130651）将阿瓦提县建设局

开具的阿瓦提县多浪花园小区1号楼2单

元 601室住房押金收款收据遗失，票据

号：0000597417，押金:3000 元，开票时

间:2011年3月30日，特此声明。

●阿瓦提县顺通运输有限责任公司开具

给玉散·阿布西尼牙孜（身 份 证 号 ：

652928197501102030）的新 N19643 车辆

押金收据遗失，票号：1491170，开票日期：

2011年9月22日，金额：1500元，特此声

明。

●吾休尔·买提尼亚孜将阿瓦提县城市保

障性住房投资建设管理有限公司开具的

阿瓦提县河滨三区9B号楼2单元402室

收款收据遗失，其中押金3000元，租金

2880.08 元，合计金额:5880.08 元，收据

号：0000618，开票日期：2015年 11月 5

日，特此声明。

●曾用名：阿里亚克孜·吐尔逊、阿力呀 。

土尔孙、阿里亚·吐尔孙、阿里亚吐尔孙，

现更名为：阿里亚·吐尔逊，身份证号：

652901198207231127，特此声明。

遗 失 声 明
更 名 启 事

商 情 快 递

阿 克 苏 分 类 信 息 0997-2122100

人力资源社会保障部、中央组织部、财政部

1月1日发布《实施弹性退休制度暂行办法》。三

部门相关司局负责同志就办法有关问题回答了

记者提问。

问：制定这个文件的主要目的是什么？

答：党的二十届三中全会提出，按照自愿、

弹性原则，稳妥有序推进渐进式延迟法定退休

年龄改革。《全国人民代表大会常务委员会关于

实施渐进式延迟法定退休年龄的决定》明确，职

工可自愿选择弹性提前退休或弹性延迟退休。

实施弹性退休，是我国渐进式延迟法定退休年

龄改革的一项重要内容，有利于适应劳动者多

样化需求，满足不同的工作生活安排需要。

改革实施后，职工的退休年龄由原来的一

个刚性节点，拓展成为一个弹性区间，增加了职

工对退休年龄的选择权。为落实好自愿、弹性

原则，切实保障职工合法权益，促进人力资源开

发利用，执行好决定提出的弹性退休政策，三部

门制定了《实施弹性退休制度暂行办法》，明确

了弹性退休办理程序、权益保障等内容，对优化

社保经办服务提出了要求。

问：弹性退休年龄如何确定？

答：办法规定，职工达到国家规定的最低缴

费年限，可以自愿选择弹性提前退休，提前时间

最长不超过3年，且退休年龄不得低于女职工

50周岁、55周岁及男职工60周岁的原法定退休

年龄。职工达到法定退休年龄，所在单位与职

工协商一致的，可以弹性延迟退休，延迟时间最

长不超过3年。

比如，某男职工，1972年9月出生，决定实

施后法定退休年龄为62周岁，若满足最低缴费

年限，那么可以在60周岁至62周岁之间选择弹

性提前退休。若该职工没有选择弹性提前退

休，达到法定退休年龄62周岁时，可以退休；如

果所在单位与其协商一致，还可以在62周岁至

65周岁之间弹性延迟退休。

问：办法在弹性提前退休办理方面是如何

规定的？

答：办法规定，职工自愿选择弹性提前退休

的，至少在本人选择的退休时间前3个月，以书

面形式告知所在单位。这一规定主要基于两点

考虑：一方面，明确告知形式为“书面”，以确保

弹性提前退休为职工本人真实意愿；另一方面，

明确提前告知的时间，便于用人单位在人员安

排上有所准备。

问：办法在弹性延迟退休办理方面是如何

规定的？

答：办法提出，所在单位与职工应提前1个

月，以书面形式明确延迟退休时间等事项。弹

性延迟退休时间确定后，不再延长。弹性延迟退

休期间，所在单位与职工的劳动关系或人事关

系延续。这些规定体现了双方协商一致，保障了

弹性延迟退休期间的劳动者权益，也有利于稳

定用人单位和职工预期。同时，办法规定，公务

员、国有企事业单位领导人员及其他管理人员，

达到法定退休年龄时应当及时办理退休手续。

问：职工选择弹性退休时，最低缴费年限如

何确定？

答：根据决定，职工按月领取基本养老金要

达到国家规定的最低缴费年限。考虑到改革实

施过程中，在不同年度退休，最低缴费年限会有

差异，办法根据弹性退休政策对此规定进一步

明确、细化，选择弹性提前退休的职工，申请按

月领取基本养老金，应达到所选择退休时间对

应年份最低缴费年限；选择弹性延迟退休的职

工，申请按月领取基本养老金，应达到其法定退

休年龄对应年份最低缴费年限。

问：机关和国有企事业单位工作人员弹性

退休在程序上有什么要求？

答：为落实从严管理干部要求，办法规定，

机关和国有企事业单位工作人员弹性退休

的，应当按照干部人事管理权限和规定程序报

批同意。

问：办法在职工申请领取基本养老金、社保

经办服务等方面，有哪些要求？

答：所在单位应不晚于职工退休时间当月，

按规定向社会保险经办机构提出领取基本养老

金申请，如实提供退休时间申请书等材料。

社会保险经办机构应及时对领取基本养老

金申请进行审核。职工从审核通过的退休时间

次月开始领取基本养老金。同时，社会保险经

办机构要探索扩展退休服务，主动为临近退休

年龄的参保人员提供关于办理退休手续的预先

指导和提前受理等服务。

问：根据办法相关要求，社保经办服务将作

哪些方面的优化调整？

答：人社部门将通过模式创新，促进社保经

办服务持续优化。一是大力推进“退休一件

事”。组织各地进一步优化业务流程，强化跨部

门政策、业务、系统协同和数据共享，实现退休

相关联办事项“一表申报、一窗受理、一网通

办”，提升用人单位和群众获得感。二是逐步开

展退休提醒服务。主动对接临近退休年龄的参

保人员，提前提醒可以考虑选择退休时间，并告

知办理退休手续的流程和渠道。三是逐渐推开

退休预先服务。提前受理临近退休人员提出的

相关档案信息审核或基本养老保险关系归集等

业务申请，方便参保人员提前了解自己历年的

参保缴费情况。 新华社北京1月1日电

为何制定？有何规定？
——三部门相关司局负责同志就《实施弹性退休制度暂行办法》答记者问

新华社记者 姜琳

（上接一版）“面对洪涝、台风等自然灾害，

广大党员干部冲锋在前，大家众志成城、守望相

助。”习近平主席的新年贺词，让辽宁省葫芦岛

市建昌县杨树湾子乡蒙古营子村村民王玉华心

中涌起一阵暖意。

正值隆冬，王玉华的家里却温暖如春。

2024年8月，王玉华家的房子在严重洪涝灾害

中被冲毁。经过灾后重建，她和其他受灾群众

陆续搬入新居过冬。

“总书记的话，说到了大伙心坎上。如

今，我们不仅住上了新居，还领到了冰箱、电

视、米面油等‘大礼包’，党和政府的关怀实

实在在，我们一定要把日子过得更好。”王玉

华说。

在浙江极客桥智能装备股份有限公司的试

验场地，一台台小巧的照明无人机在夜空中起

飞，能照亮1万平方米。近年来，这家民营企业

逐步将照明无人机作为转型升级、开拓市场的

新产品。

“习主席在新年贺词中深刻分析了当前经

济发展面临的形势，同时为我们打气鼓劲、坚定

信心。”公司创始人胡克飞表示，将继续提高核

心竞争力，在加快培育新质生产力中展现民营

企业担当，在低空经济这一“赛道”上攻坚克难、

跑得更快。

澳门回归祖国25周年，濠江之畔新发展新

变化令人欣喜。横琴澳门青年创业谷的创业代

表雷震，见证了横琴从蕉林绿野、农庄寥落，到

高楼林立、生机盎然。“作为投身其中的建设者，

我们要按照总书记要求，锐意改革、聚力攻坚，

充分发挥‘一国两制’制度优势，齐心协力开创

横琴粤澳深度合作区建设新局面。”展望新的一

年，雷震信心满怀。

习近平主席发表的新年贺词，让“共和国勋

章”获得者、百岁医学泰斗王振义又一次回想起

2024年9月，隆重庆祝新中国成立75周年之

际，习近平总书记为国家勋章和国家荣誉称号

获得者颁奖时的画面。“我一定牢记总书记嘱

托，激励一代又一代青年学子传承奋斗精神、攀

登科学高峰，跑好强国建设、民族复兴的接力

棒。”王振义说。

12月31日晚，广西南宁市良庆区蟠龙社区

党群服务中心，社区党委书记刘雁琳组织各族

群众坐在电视机前，准时收看习近平主席发表

新年贺词。

“习近平主席提出‘不断提升社会建设和治

理水平，持续营造和谐包容的氛围’，为我们指

明了工作方向。”刘雁琳表示，新的一年将继续

以铸牢中华民族共同体意识作为各项工作主

线，让各族群众生活居住在一起，工作奋斗在一

起，像石榴籽一样紧紧抱在一起。

冬季，位于青海三江源国家公园黄河源园

区内的湖泊逐渐冰封，湖面宛如蓝色绸缎，在高

原上铺展。

听了习近平主席的新年贺词，想到脚下

这片土地的今昔变化，三江源国家公园生态

管护员索索自豪又激动：“今后我将继续坚

守岗位，认真巡逻和管护，守护好家乡的绿

水青山。”

辞旧迎新之际，新疆霍尔果斯口岸，来自全

国各地的货品搭乘中欧（中亚）班列，发往共建

“一带一路”国家。

“习主席的新年贺词生动展示出中国人民

始终同世界各国人民同呼吸、共命运的天下胸

怀。”回顾过去一年，超8500列中欧（中亚）班列

从口岸通行，霍尔果斯海关关长毛荣刚心潮澎

湃，“新的一年，我将继续为助推高质量共建‘一

带一路’、促进中国与世界交融共荣作出自己的

努力。”

走进江西景德镇，非遗技艺传承创新、历史

街区修旧如旧、传统产业神奇蝶变……“千年瓷

都”正续写新时代陶瓷文化新篇章。

“从五千多年中华文明的传承中一路走来，

我们信心十足，力量十足。”景德镇市陶瓷考

古研究所所长翁彦俊说，“面向未来，要不断

弘扬中华优秀传统文化，从中汲取精神力量，

为强国建设、民族复兴伟业提供源源不断的精

神养分。”

极目神州，山河锦绣。

2025年，我们要高质量完成“十四五”规划

目标任务，为实现“十五五”良好开局打牢基

础。站在新时代充满活力的热土上，十四亿多

中国人民团结奋斗、砥砺奋进，满怀希望迎接新

的一年！ 新华社北京12月31日电

乘着改革开放的时代大潮阔步前行

（上接一版）弹性延迟退休期间，所在单位

与职工协商一致，可以终止弹性延迟退休，按规

定办理退休手续。

据了解，决定公布以来，各地各部门陆续出

台了一系列促进就业、健全养老托育服务、加强

大龄失业人员保障等政策措施，研究调整与年

龄相关的职业资格、证照等事项，做好延迟退休

改革实施的各项准备工作。

人力资源社会保障部等部门表示，下一步，

将认真落实决定精神，实施好弹性退休制度，充

分体现自愿、弹性原则，切实保障职工合法权

益，促进人力资源开发利用。

《实施弹性退休制度暂行办法》发布

1版编辑：刘 天 组版：何朝悦 校对：李树莲 2版编辑：蒋晓俊 组版：杨雪琰 校对：史文慧
3版编辑：马林慧 组版：杨雪琰 校对：李树莲 4版编辑：刘 天 组版：何朝悦 校对：史文慧

吹响再出发的“冲锋号”